
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 23Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 14826/1, em substituição 
ao servidor FLÁVIO PINHEIRO VIANNA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Agropecuária, matrícula nº. 18066/1, designado na PORTARIA n° 
191 de 28 de junho de 2018, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 134/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa TROPICAL ESTUFAS 
AGRÍCOLAS LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 515767
PORTARIA Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/225575;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERBERT ANDRADE DA SILVA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, matrícula n° 23647/1, para substituir JULIO 
CEZAR PINHEIRO MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, matrícula nº. 13293/1, designado na PORTARIA n° 251 de 19 
de setembro de 2019, como GESTOR do Termo de Execução Descentralizada 
de Crédito nº. 001/2019, oriundo dos autos do processo n.º 2019/225575, 
fi rmado entre esta Secretaria e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, tomando todas as 
providências necessárias para controle e fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 515756

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 010 DE 09.01.2020, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.086 DE 10.01.2020

PERIODO DE CESSÃO:
ONDE SE LÊ: 01/01/2020 A 30/12/2021
LEIA-SE: 01/02/2020 A 30/12/2021

Protocolo: 515692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº13/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio na 
entrega de sementes de milho no referido município DESTINO:Castanhal/
PA PERÍODO:20 a 20/01/2020 Nº DE DIÁRIAS 00,00 ( zero) 
BENEFICIÁRIO:Luiz Flávio Macedo De Souza MATRÍCULA:5946557/1 
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº14/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO:Transporta 
Sementes de milho DESTINO:Castanhal/PA PERÍODO:20 a 20/01/2020 
Nº DE DIÁRIAS 00,00 ( zero) BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares De Souza 
MATRÍCULA:5214424 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº15/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO:Transporta 
Sementes de milho DESTINO:Castanhal/PA PERÍODO:20 a 20/01/2020 
Nº DE DIÁRIAS 00,00 ( zero) BENEFICIÁRIO: Nadilson costa De Araujo 
MATRÍCULA:24210 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 515816
PORTARIA Nº12/2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio na 
entrega de sementes de milho no referido município DESTINO:Capanema/PA 
PERÍODO:17 a 17/01/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) BENEFICIÁRIO:Luiz 
Flávio Macedo De Souza MATRÍCULA:5946557/1 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 515728

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0055/2020 
DE 14 DE JANEIRO DE 2020 - ADEPARÁ.

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, Designa 
a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
pelo Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e Desig-
nar os servidores SUELY PIRES NECY, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 54192679/1;  MÔNICA CEMIRAMES DO NASCIMENTO PRESTES, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 511374/1 e KLEBER DE OLI-
VEIRA BARNABÉ, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 55588911/1; 
todos lotados na Sede da Instituição, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem comissão de PAD, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, sala 
da Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta dias), 
as possíveis irregularidades, referentes aos atos e fatos que constam no 
processo administrativo nº 2018/219367, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 515784
PORTARIA Nº0061/2020 – ADEPARÁ, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerência do Serviço de Inspeção a servidora 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, matricula 5898315/1, GEP-
DAS-011.4,  a contar de 01 de janeiro 2020.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 515798
PORTARIA. Nº0062/2020 – ADEPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de Gerencia de Transito Agropecuário, GEP-
DAS-011.3, o Servidor ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matricula 54196744/ 
1, a contar de 01 de janeiro 2020.
II - NOMEAR para o cargo de Gerencia de Transito Agropecuárioo, GEP-
DAS-011.3, o servidor PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matri-
cula 57223711/1, a contar de 01 de janeiro 2020.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 515799
PORTARIA Nº0060/2020 – ADEPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de Gerência de Pescados Mel e Derivados, GEP-
DAS-011.3, o Servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, matricula 
5689422/ 2, a contar de 01 de janeiro 2020.
II - NOMEAR para o cargo de Gerência de Pescados Mel e Derivados, GEP-
DAS-011.3, o servidor ELTON BANDEIRA TODA, matricula 54185743/1, a 
contar de 01 de janeiro 2020.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 515797
PORTARIA Nº0059/2020 – ADEPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de Gerência de Leite e Derivados, GEP-DAS-011.3, 
a Servidora ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, matricula 5898315/1, 
a contar de 01 de janeiro 2020.
II - NOMEAR para o cargo de Gerência de Leite e Derivados, GEP-
DAS-011.3, o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, matricula 
5689422/2, a contar de 01 de janeiro 2020.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 515795
PORTARIA Nº0058/2020 – ADEPARÁ, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,


